diário oficial Nº 34.942   125Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

Objeto: Designados como Fiscais da prestação de serviço a ser celebrado
entre esta SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e a empresa BRASIL
SHOWS E EVENTOS EIRELI, cujo objeto é a locação de aparelhamento para
eventos diversos.

Protocolo: 787870
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 207/22, de 19.04.2022.
Servidor: Leonardo Cardoso Santos
Matrícula: 5634202-2
Cargo: Diretor Do Espaço Cênico Estação Gasômetro
CPF: 476.657.722-87
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339039.......................................R$ 4.000,00
Ordenadora de despesa: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 787909
.
.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº. 206 DE 19 DE ABRIL  DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os
termos do Processos nºs 2022/465264; 2022/465289 e 2022/465305- CG
de 18.04.2022,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a
cidade de CAMETÁ/PA no período de 25 a 27.04.2022.
 

Servidor (a) Objetivo
IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, matricula

nº.5945722/2, CPF: 018.447.702-65 ocupante do cargo de
ASSESSOR/ASCOM.

Participar da cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.

 
LORENA SARAIVA DA SILVA, matrícula nº 5960041/ 1, CPF:

009.895.572-19, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/ASCOM.

Participar da cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.

 

THAIS CHRISTINA COELHO SIQUEIRA, matrícula nº 5953350-1,
CPF: 989.291.512-72, ocupante do cargo de ASSESSOR/ASCOM.

Participar da cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.

 

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (Duas e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 19 de Abril de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 787862
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00543

PROCESSO Nº 2022/442989
VALOR: R$1.000,00 (Um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 14/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de
Credenciamento 006/2019/SECULT, para atender à programação do even-
to Preamar Da Leitura.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019/SECULT, Inexigibilidade de
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 1030008849C AÇÃO:
275270 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO
FILHO – Matrícula: 5891119-1.
CONTRATADA: RAIMUNDA HELIANA MAGALHAES PEREIRA BARRIGA– CPF
Nº: 030.056.402-30
ENDEREÇO: R. D CJ E FIGUEIREDO , 21, MARAMBAIA, CEP: 66.620-750,
BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 787596
EXTRATO - TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 007/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/338627
OBJETO: a realização do CÍRIO DE NAZARÉ 2022 – FÉ SEM DISTÂNCIA
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)
ASSINATURA: 31 de março de 2022.
VIGÊNCIA: 31 de março de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1)Valor de R$ 1.000.000,00
Projeto Atividade: 8841
Fonte de Recurso: 0301009954(Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041- CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 103CIN8841C
AÇÃO: 196082
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
ENTIDADE: SANTUÁRIO MARIANO ARQUIDIOCESANO – BASÍLICA SANTU-
ÁRIO DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ DO DESTERRO
CNPJ: 24.665.867/0001-24
ENDEREÇO: Praça Justo Chermont, S/N, CEP 66.035-140, Belém-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça.

Protocolo: 787478
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00542
PROCESSO Nº 2022/448283
VALOR: 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 14/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de
Credenciamento 005/2021/SECULT, para apresentação de Espetáculo de
Teatro, no evento “Preamar da Leitura”, no dia 17 de Abril de 2022, na
Estação Cultural de Icoaraci.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 1030008849C AÇÃO:
275270 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ANTONIO LUCIANO GOMES DO RO-
SÁRIO – Matrícula: 54185955/2
CONTRATADO: CLEBER SILVA DE OLIVEIRA – CPF Nº 979.170.952-15
ENDEREÇO: R BERNAL DO COUTO, 00676, UMARIZAL, CEP: 66055-080,
BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 787505
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00526
PROCESSO Nº 2022/62206
VALOR: 46.000,00 (quarenta e seis mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 13/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional para realização do serviço de edição
de livro da Série Restauro - “Confecção do livro, registro e memória do
Palacete Faciola”.
ORIGEM: TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO:
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Paulo Mauricio dos Santos Coutinho
– Matrícula: 5904803/3
CONTRATADA: JUSSARA DA SILVEIRA DERENJI 06923909015 - CNPJ Nº
42.308.339-0001/08
ENDEREÇO: AL RODRIGUES ALVES, 22, MARCO, CEP:66.095-500, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 787935
REPUBLICAÇÃO - INCLUSÃO DE PORTARIA DE SERVIDOR

TERMO DE FOMENTO: 006/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/268397

OBJETO: realização de evento cultural denominado CIRCUITO DE ADORA-
ÇÃO, conforme as especificações e características do objeto constante na
proposta apresentada no referido procedimento, que passam a fazer parte
deste instrumento.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais)
ASSINATURA: 25 de março de 2022.
VIGÊNCIA: da data de assinatura a 03 de junho de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 8842
Fonte de recurso: 0101009915 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158842
PI: 1030008842C
AÇÃO: 274929
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8842
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Fagner Monteiro Silva, Matrícula 57196665/1
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMBIENTAL DESPORTIVA CULTURAL
E SOCIAL
CNPJ: 12.080.369/0001-30
ENDEREÇO: Avenida Barão de Igarapé-Miri, 979, bairro do Guamá, CEP
66.075-045, Belém-PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 787974
PORTARIA Nº 211 DE 20 DE ABRIL DE 2022

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da
Constituição do Estado do Pará, c/c o Art.34, do Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de
dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/475284, de 20.04.2020.